
Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 
 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 

Dydd Llun, 13 Hydref 2014  

 

Amser: 

13.30 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â:  

Michael Kay 

Clerc y Pwyllgor 

029 2089 8041 

pwyllgor.cyfrifoncyhoeddus@cymru.gov.uk  

  

 

Agenda 

 

 

Cytunodd y Pwyllgor yn ei gyfarfod ar 7 Hydref y byddai eitem 1 yn cael ei chynnal yn 

breifat 

1 Craffu ar Gyfrifon y Comisiynwyr 2013-14: (13:30-14:00)   

Papur briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil 

2 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon (14:00)  

3 Papurau i’w nodi (14:00-14:05) (Tudalennau 1 - 3) 

 

Rheoli cyflyrau cronig: Llythyr gan Gadeirydd Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 

(30 Medi 2014)  (Tudalen 4) 

 

Cyfrifon Cyfunol Blynyddol Llywodraeth Cymru 2013-14: Llythyr gan Sir Derek Jones 

(6 Hydref 2014)  (Tudalennau 5 - 10) 

 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



4 Bil Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru): Gohebiaeth y Pwyllgor 

(14:05-14:15) (Tudalennau 11 - 13)  

PAC(4)-26-14 papur 1 

5 Craffu ar Gyfrifon y Comisiynwyr 2013-14: Comisiynydd Plant Cymru 

(14:15-15:00) (Tudalennau 14 - 46)  

PAC(4)-26-14 papur 2 

Papur briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil 

 

Keith Towler – Comisiynydd Plant Cymru 

Tony Evans – Pennaeth Gwasanaethau Corfforaethol, Comisiynydd Plant Cymru 

6 Craffu ar Gyfrifon y Comisiynwyr 2013-14: Comisiynydd y Gymraeg 

(15:00-15:45) (Tudalennau 47 - 289)  

PAC(4)-26-14 papur 3 

Papur briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil 

 

Meri Huws - Comisiynydd y Gymraeg 

Richard Davies - Swyddog Cyllid, Swyddfa Comisiynydd y Gymraeg 

(Egwyl 15:35 - 15:45) 

7 Craffu ar Adroddiad Blynyddol Cyngor Celfyddydau Cymru 2013-14 

(15:55-16:40) (Tudalennau 290 - 384)  

PAC(4)-26-14 papur 4 

Papur briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil 

 

Nick Capaldi – Prif Weithredwr, Cyngor Celfyddydau Cymru 

Hywel Tudor – Cyfarwyddwr Cyllid a Gwasanaethau Canolog, Cyngor Celfyddydau 

Cymru 

8 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o’r cyfarfod ar gyfer y busnes canlynol: (16:40)   

Itemau 9 a 10 

9 Craffu ar Gyfrifon y Comisiynwyr 2013-14: Trafod y dystiolaeth a 

gafwyd (16:40-16:50)  



10 Craffu ar Adroddiad Blynyddol Cyngor Celfyddydau Cymru 2013-14: 

Trafod y dystiolaeth a gafwyd (16:50-17:00)  



 

Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Mawrth, 7 Hydref 2014 

 

  
Amser:  09. - 11.00 

 

  Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://www.senedd.tv/Meeting/Archive/6ea3723d-582c-48ed-

960e-7ebccb0520f4?autostart=True 

 

 

 

Cofnodion Cryno: 

MeetingTitle 

   
Aelodau’r Cynulliad:  Darren Millar AC (Cadeirydd) 

William Graham AC 

Mike Hedges AC 

Alun Ffred Jones AC 

Julie Morgan AC 

Jenny Rathbone AC 

Aled Roberts AC 

Sandy Mewies AC 

 

  

   
Tystion:  Huw Vaughan Thomas, Archwilydd Cyffredinol Cymru 

Amanda Hughes, Swyddfa Archwilio Cymru 

Derwyn Owen, Swyddfa Archwilio Cymru 

 

  

   
Staff y Pwyllgor:  Michael Kay (Clerc) 

Meriel Singleton (Ail Clerc) 

Claire Griffiths (Dirprwy Glerc) 

Joanest Varney-Jackson (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

  

 

TRAWSGRIFIAD 

Gweld trawsgrifiad o’r cyfarfod.  

Tudalen y pecyn 1

Eitem 3

http://www.senedd.tv/Meeting/Archive/6ea3723d-582c-48ed-960e-7ebccb0520f4?autostart=True
http://www.senedd.tv/Meeting/Archive/6ea3723d-582c-48ed-960e-7ebccb0520f4?autostart=True


1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i'r Pwyllgor.  

1.2 Ni chafwyd ymddiheuriadau. 

 

2 Papurau i’w nodi  

2.1 Nodwyd y papurau. 

 

2.1 Trefniadau Llywodraethu Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr: Llythyr gan y 

Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol (17 Medi 2014)  

 

2.2 Menter Twyll Genedlaethol 2012-13: Gohebiaeth y Pwyllgor  

 

2.3 Adroddiad Blynyddol a Chyfrifon Comisiwn y Cynulliad ar gyfer 2013-14: Llythyr 

gan Brif Weithredwr a Chlerc y Cynulliad (26 Medi 2014)  

 

3 Craffu ar Gyfrifon y Comisiynwyr ar gyfer 2013-14: Comisiynydd Pobl 

Hŷn Cymru  

3.1 Craffodd y Pwyllgor ar Gyfrifon Comisiynydd Pobl Hŷn Cymru ar gyfer 2013-14, 

gan holi Sarah Rochira, Comisiynydd Pobl Hŷn Cymru, ac Alison Phillips, y Cyfarwyddwr 

Cyllid. 

 

4 Craffu ar Gyfrifon y Comisiynwyr ar gyfer 2013-14: Ombwdsmon 

Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru  

4.1 Craffodd y Pwyllgor ar Gyfrifon Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru ar 

gyfer 2013-14, gan holi Nick Bennett, Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru, 

Chris Vinestock, y Cyfarwyddwr a'r Prif Swyddog, Dave Meadon, y Swyddog Cyllid, a 

Susan Hudson, y Rheolwr Polisi a Chyfathrebu. 

4.2 Cytunodd Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru i anfon nodyn yn egluro'r 

darpariaethau ar gyfer trefniadau pensiwn ac yn esbonio'r rhesymau am ddiffyg mewn 

pensiynau yn y gorffennol. 

 

 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o’r 

cyfarfod ar gyfer y busnes canlynol:  

5.1 Derbyniwyd y cynnig. 

 

6 Craffu ar Gyfrifon y Comisiynwyr ar gyfer 2013-14: Trafod y dystiolaeth 

a gafwyd  

6.1 Trafododd yr Aelodau'r dystiolaeth a ddaeth i law. 

Tudalen y pecyn 2



 

7 Cyflogau Uwch-reolwyr: Trafod yr adroddiad drafft  

7.1 Oherwydd prinder amser, ni thrafodwyd yr adroddiad drafft gan yr Aelodau. 

Nododd y Cadeirydd y bydd y Clercod yn cysylltu drwy e-bost i ofyn am eu sylwadau.  

 

Tudalen y pecyn 3



 

 

Bae Caerdydd 

Cardiff Bay 

CF99 1NA 

Ffôn / Tel: 029 2089 8403      

       E-bost / Email: PwyllgorIGC@cymru.gov.uk / HSCCommittee@wales.gov.uk 

Croesewir gohebiaeth yn y Gymraeg a’r Saesneg / We welcome correspondence in both English and Welsh 

 

Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 

Health and Social Care Committee 

 

 

Annwyl Darren, 

 

Diolch am eich llythyr dyddiedig 14 Mai 2014 ynghylch adroddiad diweddaru 

Archwilydd Cyffredinol Cymru Rheoli Cyflyrau Cronig yng Nghymru. 

 

Roedd eich llythyr yn gofyn a fyddem yn ymgymryd â gwaith yn y maes hwn o 

gofio ei berthnasedd i’n cylch gwaith. Cytunwyd mai’r ffordd fwyaf priodol ac 

amserol o ystyried y mater fyddai yn ystod sesiwn graffu gyffredinol gyda’r 

Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol. Fel y cyfryw, cododd yr 

Aelodau rai materion sydd wedi’u cynnwys yn yr adroddiad yn ystod ein 

cyfarfod gyda’r Gweinidog ar 18 Medi.  

 

Gellir gweld y materion a drafodwyd gennym yn y Cofnod o Drafodion y 

Pwyllgorau: 

http://www.senedd.cynulliadcymru.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1309. 

Efallai yr hoffech hefyd ystyried y dystiolaeth ysgrifenedig a ddarparwyd gan y 

Gweinidog cyn y sesiwn ar 18 Medi, paragraffau 189 – 194 sy’n cyfeirio at 

reoli cyflyrau cronig yng Nghymru: 

http://www.senedd.cynulliadcymru.org/documents/s30369/HSC4-20-

14%20Paper%208.pdf   

 

Diolch ichi unwaith eto am dynnu ein sylw at adroddiad Archwilydd 

Cyffredinol Cymru.   

 

Yn gywir, 

 

David Rees AC AM 

Cadeirydd y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol  

Chair, Health and Social Care Committee 

 

 

 

Darren Millar AC 

Cadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus  

 

30 Medi 2014 

Cynulliad Cenedlaethol Cymru 
Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 
PAC(4)-26-14 (ptn 1)                 

Tudalen y pecyn 4

Eitem 3.1

http://www.senedd.cynulliadcymru.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1309
http://www.senedd.cynulliadcymru.org/documents/s30369/HSC4-20-14%20Paper%208.pdf
http://www.senedd.cynulliadcymru.org/documents/s30369/HSC4-20-14%20Paper%208.pdf


National Assembly for Wales 
Public Accounts Committee 
PAC(4)-26-14 (ptn 2)

Tudalen y pecyn 5

Eitem 3.2



Tudalen y pecyn 6



Tudalen y pecyn 7



Tudalen y pecyn 8



Tudalen y pecyn 9



Tudalen y pecyn 10



 

 

Y Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd 

 

Environment and Sustainability Committee 

 

 

 

 

Huw Vaughan Thomas  

Archwilydd Cyffredinol Cymru 

Swyddfa Archwilio Cymru 

24 Heol y Gadeirlan 

Caerdydd  

CF11 9LJ 

 

 

 

Cynulliad Cenedlaethol Cymru 

Bae Caerdydd 

CF99 1NA 

 

3 Hydref 2014 

 

Annwyl Archwilydd Cyffredinol 

 

Y Bil Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru) - Rhagor o 

wybodaeth 

 

Diolch  am ddod i gyfarfod y Pwyllgor ar 1 Hydref ar gyfer y sesiwn 

dystiolaeth ar egwyddorion cyffredinol y Bil Llesiant Cenedlaethau'r 

Dyfodol (Cymru).   

 

Yn y cyfarfod, ac yn eich tystiolaeth ysgrifenedig, mynegoch y farn bod 

yr asesiad o'ch rôl ym Memorandwm Esboniadol y Bil yn anghywir. 

Rydych wedi awgrymu y dylid ystyried diwygio'r Bil i osod dyletswydd 

ar Archwilydd Cyffredinol Cymru, i gynnwys archwilio sut mae 

sefydliadau wedi ymgorffori datblygu cynaliadwy fel eu hegwyddor 

ganolog mewn perthynas â'u dyletswydd. Hoffai'r Pwyllgor i chi 

ddarparu rhagor o fanylion ar sut y gellid cyflawni hynny, gan gynnwys 

unrhyw welliannau penodol a fyddai angen eu gwneud ac effaith bosibl 

gwelliannau o'r fath. 

 

Hefyd, yn y cyfarfod cytunoch i ddarparu rhagor o wybodaeth am:  

 

1. Barn eich cwnsler arweiniol o ran eich rhwymedigaeth statudol 

cyfredol mewn perthynas â'r Bil yn ei ffurf bresennol; ac 

2. Enghraifft o ddyletswydd debyg, fel y cyfeiriwyd ati uchod, mewn 

deddfwriaeth bresennol. 

 

Byddem yn ddiolchgar pe baech yn gallu ymateb ar y materion uchod 

erbyn dydd Gwener 10 Hydref.  Rwy'n gwerthfawrogi fod amser yn 

brin, ond mae'n ymwneud a'r amserlen ar gyfer Cyfnod 1 a'r angen inni 

gael eich ymateb mewn da bryd i allu ystyried y wybodaeth yn llawn. 

 

Tudalen y pecyn 11

Eitem 4



Bae Caerdydd | Cardiff Bay 

Caerdydd | Cardiff 

CF99 1NA 

Ffôn | Tel: 029 2089 8639 

E-bost | Email: alun.davidson@cymru.gov.uk 

Hefyd, yn eich tystiolaeth ysgrifenedig, rydych yn datgan bod eich 

sylwadau yn seiliedig ar ddarllen y Memorandwm Esboniadol yn unig, 

yn hytrach nag archwiliad o'r holl bapurau gwaith sylfaenol. Yn ystod y 

cyfarfod, nodoch y byddech yn gallu cynnal archwiliad o'r fath, yn 

amodol ar gymeradwyaeth gan y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus ac 

argaeledd y dogfennau angenrheidiol. Hoffai'r Pwyllgor ofyn yn ffurfiol 

ichi gynnal yr archwiliad hwnnw a darparu manylion ar eich casgliadau.  

Byddwn yn ddiolchgar pe gallech roi gwybod imi erbyn pryd gellir 

gwneud y gwaith hwnnw.  

 

Os ydych yn cytuno gyda'r cais, byddaf yn gofyn i Glerc y Pwyllgor 

gysylltu â'r swyddogion priodol yn eich swyddfa i drafod manylion y 

gwaith. 

 

Rwyf wedi anfon copi o'r llythyr hwn at Gadeiryddion a Chlercod y 

Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a'r Pwyllgor Cyllid fel eu bod yn 

ymwybodol o'm cais. Rwyf ar ddeall nad yw'r cais hwn yn torri ar draws 

unrhyw waith y mae'r Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus wedi'i gynllunio ac 

nad oes gweithdrefn sy'n rhwystro pwyllgorau'r Cynulliad rhag gofyn 

am eich cymorth gyda'u gwaith. 

 

Yn gywir 

 

 

 
Alun Ffred Jones AC 

Cadeirydd y Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd 

 

Tudalen y pecyn 12



Tudalen y pecyn 13



Adroddiad Strategol a Chyfrifon 
Strategic Report and Accounts

National Assembly for Wales 
Public Accounts Committee  
PAC(4)-26-14 (Paper 1)        

Tudalen y pecyn 14

Eitem 5



Mae Comisiynydd Plant yn rhywun sy’n codi llais dros blant a phobl 
ifanc a’u hawliau ac yn helpu i gryfhau a gwella’r systemau sy’n 
bodoli i’w hamddiffyn a’u galluogi i gyflawni eu potensial. Bernir bod 
creu sefydliadau hawliau dynol annibynnol o’r fath ar gyfer 
plant mewn llawer o wledydd ar draws y byd yn angenrheidiol 
am y rhesymau canlynol: 

–––– weithiau mae hawliau plant yn cael eu hanwybyddu, 
neu eu hanghofio;
–––– does dim pŵer economaidd a gwleidyddol gan blant;
–––– weithiau dyw plant ddim yn cael beth mae arnyn nhw ei angen; 
–––– weithiau mae plant mewn perygl.

A Children’s Commissioner is someone who speaks up for children 
and young people and their rights and helps strengthen and improve 
the systems there to protect them and enable them to fulfil their 
potential. The establishment of such independent human rights 
institutions for children in many countries throughout the world 
is considered necessary because: 

–––
[...]
yddyn:

–––– Keith Towler – Comisiynydd Plant Cymru;
–––– Eleri Thomas – Prif Swyddog Gweithredol 
a Dirprwy Gomisiynydd Plant;
–––– Tony Evans – Pennaeth y Gwasanaethau 
Corfforaethol;
–––– Andy Wallsgrove – Pennaeth Gweithrediadau;
–––– Rebecca Griffiths – Swyddog Cyfathrebu
–––– Amanda Evans – Swyddog Adnoddau Dynol.

Ariannu 

Mae Comisiynydd Plant Cymru yn annibynnol ar 
Lywodraeth Cymru, ond yn cael ei ariannu ganddi. 
Yn 2013-14 derbyniodd y Comisiynydd £1.715 miliwn 
(2012-13: £1.732 miliwn) ariannu ei weithgareddau. 

Fformat y cyfrifon

Paratowyd y datganiadau ariannol hyn yn unol 
â Pharagraff 7(2) Atodlen 2 o Ddeddf Safonau Gofal 2000 
a’r Cyfarwyddyd Cyfrifon a gyflwynwyd gan Weinidogion 
Cymru. Mae copi o’r cyfarwyddyd hwnnw ar gael 
oddi wrth Bennaeth y Gwasanaethau Corfforaethol, 
Comisiynydd Plant Cymru, Tŷ Ystumllwynarth Llys Siarter, 
Ffordd Ffenics, Abertawe, SA7 9FS. 
 
Paratowyd y cyfrifon hyn ar gyfer y cyfnod o 1 Ebrill 2013 
tan 31 Mawrth 2014, ac maent yn adlewyrchu alldro 
asedau, rhwymedigaethau ac adnoddau’r Comisiynydd 
Plant. Paratowyd y datganiadau ariannol hyn yn unol 
â Llawlyfr Adroddiadau Ariannol y Llywodraeth (FReM) 
a gyflwynwyd gan Drysorlys Ei Mawrhydi. Mae’r polisïau 
cyfrifyddu a geir yn yr FReM yn cymhwyso Safonau 
Cyfrifyddu Rhyngwladol (IFRS), fel y’u mabwysiadwyd neu 
y’u dehonglwyd ar gyfer cyd-destun y sector cyhoeddus.
 

Canlyniadau ar gyfer y flwyddyn

Dengys y Datganiad o Wariant Net Cynhwysfawr wariant 
o £1.692 miliwn (2012-13: £1.755 miliwn) dros y cyfnod. 
Y gweddill yn y gronfa gyffredinol ar ddiwedd y flwyddyn 
yw £390,000 (2012-13: £367,000).
 
Yn ystod 2013-14 newidiodd staff y Comisiynydd 
i 25.7 (cyfwerth ag amser llawn) o 25.2 (cyfwerth ag 
amser llawn) aelod o staff, sy’n cynnwys gweithwyr llawn 
amser a rhan amser. Y rheswm am y newid yn niferoedd 
y staff oedd bod y trefniadau recriwtio wedi cael eu rhewi 
yn ystod y cyfnod dan sylw. 

Ymgynghori â’r Staff

Mae’r Comisiynydd yn ymgynghori’n rheolaid
[...]
 system rheoli perfformiad caiff yr holl staff eu hannog 
i lunio cynlluniau datblygiad personol blynyddol. 
Yn ogystal mae’r swyddfa yn cynnal rhaglen hyfforddi 
a datblygu flynyddol, sy’n cynnwys pedwar diwrnod 
dysgu a datblygu blynyddol ar gyfer yr holl staff, yn trafod 
pynciau megis Cyfranogiad a Diogelu. 

Absenoldeb staff

Yn ystod 2013-14 cyfradd yr absenoldeb salwch 
yn swyddfa’r Comisiynydd oedd 4.3 y cant (2012-13: 
9.7 y cant), wedi’i seilio ar ganran o gyfanswm 
y diwrnodau gwaith oedd ar gael.

Cynaliadwyedd Amgylcheddol

Mae’r Comisiynydd wedi sefydlu gweithgor i helpu 
i ddatblygu Cynllun Gweithredu ar gyfer Cynaliadwyedd. 
Fel rhan o’u gwaith mae’r grŵp wedi bod yn trafod gyda 
sefydliadau allanol, er mwyn cael cymorth i ddatblygu’r 
cynllun, er enghraifft, yr Ymddiriedolaeth Garbon, 
y Ddraig Werdd a’r fenter Eco-Ysgolion. 

Mae’r Comisiynydd yn ymroddedig i leiafu effaith 
ei Swyddfa ar yr amgylchedd lle bynnag y bo modd, 
ac mae’n ceisio lleihau’r effaith honno trwy gymryd 
y camau canlynol:

–––– Deunydd ysgrifennu ac adnoddau swyddfa: anogir 
y staff i gyfyngu gymaint â phosib ar eu defnydd 
o nwyddau traul y swyddfa; 

–––– Teithio: lle bo hynny’n ymarferol, mae swyddogion 
yn defnyddio cludiant cyhoeddus. Ar ben hynny, 
cynhelir cyfarfodydd trwy ddefnyddio fideo-gynadledda 
lle bynnag y bo modd; 

–––– Ynni: mae’r Comisiynydd yn annog pob aelod 
o staff i fod yn ymwybodol o ynni, ac i ystyried ffyrdd 
o leihau eu hôl-troed carbon; a

–––– Gwaredu Gwastraff: mae’r Comisiynydd yn 
ymroddedig i ailgylchu pob gwastraff, yn amodol 
ar gyfyngiadau allanol. 
 

Penodi uwch swyddogion

 Penodwyd Keith Towler yn Gomisiynydd Plant Cymru 
o 1 Mawrth 2008. Cychwynnodd yr uwch swyddogion 
eraill ar eu penodiadau rhwng Mai 2006 a Thachwedd 
2009, ac fe’u penodwyd gan y Comisiynydd o dan 
Atodlen 2 paragraff 4 o Ddeddf Safonau Gofal 2000.

Cyfle Cyfartal

Ystyrir pob cais am gyflogaeth gyda Chomisiynydd Plant 
Cymru ar y sail y dylai pob ymgeisydd am swyd
[...]
s for my report.

Opinion on Financial Statements

In my opinion the financial statements: 

–––– give a true and fair view of the state of the 
Children’s Commissioner for Wales’ affairs as at 31st 
March 2014 and of its Statement of Comprehensive 
Net Expenditure, the Statement of Financial Position, 
the Statement of Cash Flows, and the Statement 
of Changes in Taxpayers’ Equity for the year then 
ended; and
–––– have been properly prepared in accordance 
with Welsh Ministers’ directions issued under the Care 
Standards Act 2000.

Tystysgrif ac Adroddiad Archwilydd Cyffredinol 
Cymru i Gynulliad Cenedlaethol Cymru

Rwy’n tystio fy mod wedi archwilio datganiadau ariannol 
Comisiynydd Plant Cymru ar gyfer y flwyddyn yn diweddu 
31 Mawrth 2014 dan baragraff 9(2) o Atodlen 2 i Ddeddf 
Safonau Gofal 2000. Maent yn cynnwys y Datganiad 
o Wariant Net Cynhwysfawr, Datganiad o’r Sefyllfa 
Ariannol, Datganiad o Lifoedd Arian, Datganiad 
o Newidiadau yn Ecwiti Trethdalwyr a’r nodiadau 
cysylltiedig. Paratowyd y datganiadau ariannol hyn 
o dan y polisïau cyfrifyddu a gyflwynwyd ynddynt. 
Rwyf hefyd wedi archwilio’r wybodaeth yn yr Adroddiad 
Taliadau Cydnabyddiaeth y mae’r adroddiad hwnnw’n 
nodi ei bod wedi cael ei harchwilio.

Cyfrifoldebau’r Swyddog Cyfrifyddu a’r Archwilydd 
yn eu tro

Fel yr esboniwyd yn llawnach yn y Datganiad o 
Gyfrifoldebau’r Swyddog Cyfrifyddu, y Swyddog Cyfrifyddu 
sy’n gyfrifol am baratoi’r Adroddiad Blynyddol, sy’n 
cynnwys yr Adroddiad Taliadau Cydnabyddiaeth a’r 
datganiadau ariannol, yn unol â Deddf Safonau Gofal 
2000 a chyfarwyddyd Gweinidogion Cymru a wnaed 
yno ac er mwyn sicrhau uniondeb trafodion ariannol.

Fy nghyfrifoldeb i yw archwilio’r datganiadau ariannol 
a’r rhan o’r adroddiad taliadau cydnabyddiaeth sydd i’w 
harchwilio yn unol â’r gyfraith berthnasol, ac â’r Safonau 
Archwilio Rhyngwladol (y DU ac Iwerddon). Mae’r safonau 
hynny’n gofyn fy mod yn cydymffurfio â Safonau Moeseg 
y Bwrdd Ymarfer Archwilio ar gyfer Archwilwyr.

Cw
[...]
u

Cynhelir rhaglen sefydlu i aelodau newydd i'w
briffio am eu rhwymedigaethau cyfreithiol dan 
y Siarter Frenhinol a chyfraith elusen, Cod
Ymarfer Gorau, prosesau'r Pwyllgorau a
phenderfynu, cynlluniau strategol a materion
ariannu. Yn ystod y diwrnod cânt gyflwyniadau
gan y Cadeirydd, y Prif Weithredwr a'r
Cyfarwyddwr Cyllid ac Adnoddau. Caiff
aelodau hefyd gyfle i gwrdd â gweithwyr
allweddol. Yn ogystal â'r Siarter Frenhinol a'r
Cod Ymarfer Gorau, caiff aelodau gopïau o'r
Adroddiad Blynyddol a'r Cyfrifon diweddaraf, y
gyllideb waith bresennol a chyhoeddiadau'r
Comisiwn Elusennau, 'The Essential Trustee' a'r
'Independence of Charities from the State'.
Trefnir seminarau a hyfforddiant ychwanegol yn
ôl yr angen i lywio'r broses o lunio
strategaethau a pholisïau.

Bydd aelodau o'r Cyngor yn gyfrifol am faterion
megis penderfynu ar bolisïau, y cynlluniau
corfforaethol a gweithredol, pennu'r gyllideb
flynyddol, dyrannu grantiau blynyddol i
sefydliadau sy'n cael arian refeniw a
newidiadau mawrion i delerau ac amodau
gwasanaeth y staff.

Mae'n ofynnol i'r Cyngor gyfrifyddu ar wahân
am ei weithgareddau cyffredinol a dosbarthu'r
loteri. Dan Gyfarwyddiadau Cyfrifon ar wahân
mae'r driniaeth gyfrifyddu a gaiff grantiau
cyffredinol a grantiau'r loteri yn wahanol iawn.
Felly, gan ystyried paragraff 359 o Ddatganiad
Arfer a Argymhellir gan y Comisiwn Elusennau
(a ddiwygiwyd yn 2005), ym marn yr
ymddiriedolwyr mae'n amhriodol paratoi cyfrif
cyfunol gan na roddai ddarlun gwir a theg o'r
ffordd y defnyddia'r Cyngor ei adnoddau.

Amcanion, gweithgareddau, cyflawniadau a
pherfformiad er budd y cyhoedd

Amcanion siartredig y Cyngor yw: 

(a) datblygu a gwella gwybodaeth,
dealltwriaeth ac ymarfer y celfyddydau;

(b) gwneud y celfyddydau’n fwy hygyrch i’r
cyhoedd;

(c) cynghori Llywodraeth Cymru, Adrannau
ein Llywodraeth, awdurdodau lleol,
Cynghorau Celfyddydau'r Alban, Gogledd
Iwerddon a Lloegr a chyrff eraill a
chydweithredu â hwy ar unrhyw faterion,
boed yn uniongyrchol neu'n
anuniong
[...]
 Cymru

• Llunio ymateb strategol i'r
Pwyllgor erbyn chwarter 1
gan adrodd am ein
cynnydd

• Cyhoeddi gwybodaeth am
ffynonellau ariannu
amgen a darparu
hyfforddiant arnynt

• Datblygu strategaeth i
gynyddu lefelau ariannu
gan fusnesau

• Llunio rhaglen ymchwil
weithredol i gynyddu
gweithgarwch
ymgyfranogol mewn
partneriaeth â Hwb
Cymunedau’n Gyntaf

• Peilota modelau busnes
newydd i hyrwyddo'r
celfyddydau cymunedol

Cafwyd ymateb Llywodraeth Cymru. Mae'r
Llywodraeth wedi derbyn pob un o
argymhellion yr adroddiad gan nodi arian i'w
gweithredu. Mae Cyngor Celfyddydau Cymru
yn gweithio gyda Llywodraeth Cymru ar
gynlluniau o ran gweithredu'r argymhellion. 

Cytunwyd ar gynllun gweithredu. Mae Creu
Cymunedau Cyfoes yn rhaglen beilot a fydd
yn cynnwys ystyried modelau newydd ar gyfer
gwaith sy'n canolbwyntio ar y gymuned. 

Mae gwaith yn mynd yn ei flaen o ran
modelau busnes newydd ar gyfer sector y
celfyddydau'n eang ond nid ydym yn
rhagweld rhoi cynnig ar fodelau newydd
eleni. 

Rydym yn gweithio'n agos gyda Chywaith
Cymru ac roeddem wedi cefnogi digwyddiad
rhwydweithio a lledaenu gwybodaeth ledled
Cymru a oedd yn llwyddiannus iawn. Mae
Sefydliad Paul Hamlyn wedi cytuno i ddarparu
arian pellach ac rydym ar hyn o bryd yn
trafod datblygu ein partneriaeth.

Nid aeth y rhaglen ymchwil weithredol
arfaethedig yn ei blaen.

Yn sgîl trafodaethau gyda Chymunedau’n
Gyntaf, y canolbwynt a gytunwyd ar gyfer y
gwaith eleni yw'r celfyddydau a phobl ifainc.

celfyddydau Cymru  

Tudalen y pecyn 309



19

12. Gweithredu ein
strategaethau i
Greawdwyr Ifainc
ac o ran Tlodi Plant

13. Gweithredu ein
cynllun
cydraddoldeb
strategol 

14. Hyrwyddo ein
Cynllun Iaith
Gymraeg drwy
weithredu'r 
15 targed
allweddol yn ein
Cynllun Gweithredu
y Gymraeg ar gyfer
2013/14 

15. Gweithio gyda'n
portffolio o
sefydliadau
cyflwyno (lleoliadau
ac orielau) i
gynyddu ac
amrywio eu
cynulleidfaoedd

Cam gweithredu Targed Cyflawniadau a pherfformiad

• Rhoi cynlluniau
gweithredu ar waith

• Adrodd cynnydd ar s
[...]
y nifer bychan o weithwyr
cymwys nad oeddynt yn aelodau o Bensiwn
Ymddeol Cyngor Celfyddydau Cymru eu
hawtogofrestru ar gyfer y cynllun cyfraniad
diffiniedig ar 1 Mai 2014 sef diwrnod
gweithredu swyddogol y Cyngor. Cyfrifyddir ar
gyfer y cynllun yn unol ag FRS 17.

Talu credydwyr

Dan Ddeddf Talu Dyledion Masnachol yn Hwyr
(Llog) 1998, a Chôd Arfer Talu Gwell
Llywodraeth Prydain, mae'n ofynnol i'r Cyngor
dalu anfonebau cyflenwyr lle na cheir anghydfod
mewn 30 diwrnod ar ôl cael nwyddau neu
wasanaethau neu anfoneb ddilys, pa un bynnag
yw'r hwyraf.

Nod y Cyngor yw talu 100% o anfonebau gan
gynnwys anfonebau y cafwyd anghydfod yn eu
cylch pan ddatrysir yr anghydfod, yn unol â'r
telerau hyn. Yn y flwyddyn a ddaeth i ben ar 31
Mawrth 2014, talodd Cyngor Celfyddydau
Cymru 95% (2012/23: 94%) o'r holl anfonebau
yn ôl telerau ei bolisi talu. Ers Tachwedd 2008
bwriadwn dalu pob anfoneb mewn 10 diwrnod
yn unol â pholisi Llywodraeth Cymru. Ar gyfer
2013/14 talwyd 85% (2012/13: 72%) o
anfonebau mewn 10 diwrnod. Ni ragwelir y
newidir ein polisi yn y blynyddoedd i ddod.

Perygl ariannol a rheoli cyfalaf

Ceidw'r Cyngor offerynnau ariannol yn bennaf i
ariannu ei weithrediadau, er enghraifft, dyledwyr
a chredydwyr masnachol a balansau arian sy'n
deillio'n uniongyrchol o'i weithrediadau. Gwneir
y gwaith o reoli peryglon ariannol sy'n deillio o
fasnachu offerynnau ariannol, dyledwyr a
chredydwyr masnachol yn bennaf, drwy gyfres o
bolisïau a gweithdrefnau. Rheolir y peryglon hyn
fel a ganlyn:

Tudalen y pecyn 331



41

Perygl hylifedd - mae’r Cyngor yn fodlon fod
ganddo adnoddau hylifedd digonol, ar ffurf
arian yn y banc ac arian y cytunwyd arno ar
gyfer 2014/15 i fodloni pob ymrwymiad cyfredol
a gontractiwyd. Nid yw'r Cyngor o'r farn bod ei
weithgareddau cyffredinol yn agored i unrhyw
berygl hylifedd sylweddol.

Perygl cyfraddau llog - cedwir balansau a gawn
gan Lywodraeth Cymru i dalu ymrwymiadau
grant a chostau gweithredu, mewn cyfrifon banc
cyfradd amrywiol dim rhybudd a oedd â
c
[...]
eatr £6,733,498 21.88% 9
Opera £5,129,808 16.67% 4
Dawns £1,922,537 6.25% 9
Y celfyddydau gweledol a chymwys £1,804,500 5.86% 10
Y celfyddydau a phobl ifainc £1,622,250 5.27% 7
Cerddoriaeth £1,502,525 4.88% 7
Celfyddydau cymunedol £1,095,000 3.56% 9
Llenyddiaeth £851,915 2.77% 1
G�yl Dylan Thomas 100 £560,305 1.82% 12
Syrcas a charnifalau £290,000 0.94% 2
Cronfa Cyfleoedd Rhyngwladol £221,945 0.72% 87
Celfyddydau anabledd £170,000 0.55% 1
Celfyddydau ac Iechyd £150,000 0.49% 1
Llysgenhadon Cymru Greadigol £125,000 0.41% 5

Grantiau eraill:
Grantiau strategol £1,551,303 5.04% 34

£30,770,266 214

92.01%
7.99%

0.72% 0.41%

1.82%

5.04%

Tudalen y pecyn 376



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 377

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	3 Papurau i’w nodi
	3.1 Rheoli cyflyrau cronig: Llythyr gan Gadeirydd Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol (30 Medi 2014)
	3.2 Cyfrifon Cyfunol Blynyddol Llywodraeth Cymru 2013-14: Llythyr gan Sir Derek Jones (6 Hydref 2014)
	4 Bil Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru): Gohebiaeth y Pwyllgor
	5 Craffu ar Gyfrifon y Comisiynwyr 2013-14: Comisiynydd Plant Cymru
	RS142005 Briefing CCW_w

	6 Craffu ar Gyfrifon y Comisiynwyr 2013-14: Comisiynydd y Gymraeg
	RS142005 Briefing WLC_w

	7 Craffu ar Adroddiad Blynyddol Cyngor Celfyddydau Cymru 2013-14
	Briefing Arts Council _w






Minutes of the meeting


Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus
Lleoliad:

Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd

Dyddiad: Dydd Llun, 13 Hydref 2014

Amser: 13.30 - 17.20

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/2461

Yn bresennol

Categori Enwau

Aelodau’r Cynulliad:

Darren Millar AC (Cadeirydd)

William Graham AC

Mike Hedges AC

Jenny Rathbone AC

Aled Roberts AC

Sandy Mewies AC

Jocelyn Davies AC (yn lle Alun Ffred Jones AC)

Keith Davies AC (yn lle Julie Morgan AC)

Tystion:

Nick Capaldi, Cyngor Celfyddydau Cymru

Richard Davies, Swyddfa Comisiynydd y Gymraeg

Tony Evans, Swyddfa Comisiynydd Plant Cymru

Meri Huws, Comisiynydd y Gymraeg

Keith Towler, Comisiynydd Plant Cymru

Hywel Tudor, Cyngor Celfyddydau Cymru

Staff y Pwyllgor: Michael Kay (Clerc)

http://senedd.tv/


Claire Griffiths (Dirprwy Glerc)

Richard Bettley (Ymchwilydd)

John Dwight (Cynghorwr Arbenigol)

Huw Vaughan Thomas (Cynghorwr Arbenigol)

1 Craffu ar Gyfrifon y Comisiynwyr ar gyfer 2013-14: 

1.1 Trafododd yr Aelodau y papurau briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil cyn y sesiynau 
craffu gyda Chomisiynydd Plant Cymru, Comisiynydd y Gymraeg a Chyngor 
Celfyddydau Cymru.

TRAWSGRIFIAD

Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod. 

2 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon 

2.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i'r cyfarfod.

2.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Alun Ffred Jones a Julie Morgan. Dirprwyodd Jocelyn 
Davies a Keith Davies ar eu rhan.

3 Papurau i’w nodi 

3.1 Nodwyd y papurau.

3.2 Cytunodd y Cadeirydd i ysgrifennu at Syr Derek Jones yn gofyn a oes polisi sy'n 
ymwneud â phecynnau diswyddo ac, os felly, a ydynt yn gymwys i staff ar bob gradd.

3.1 Rheoli Cyflyrau Cronig: Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Iechyd a Gofal 

Cymdeithasol (30 Medi 2014) 

3.2 Cyfrifon Blynyddol Cyfun Llywodraeth Cymru ar gyfer 2013-14: Llythyr gan Syr 

Derek Jones (6 Hydref 2014) 

4 Y Bil Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru): Gohebiaeth y Pwyllgor 

4.1 Trafododd yr Aelodau yr ohebiaeth ac roeddent yn cefnogi cais y Pwyllgor 
Amgylchedd a Chynaliadwyedd i Archwilydd Cyffredinol Cymru wneud trefniadau i 

http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s32956/13%20Hydref%202014.pdf


archwilio'r data sy'n sail i'r Asesiad Effaith Rheoleiddiol ym Memorandwm Esboniadol 
Llywodraeth Cymru i'r Bil Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru).

4.2 Cytunodd y Cadeirydd i ysgrifennu at Archwilydd Cyffredinol Cymru yn rhoi 
gwybod iddo am ei benderfyniad.

5 Craffu ar Gyfrifon y Comisiynwyr ar gyfer 2013-14: Comisiynydd Plant 
Cymru 

5.1 Craffodd y Pwyllgor ar Gyfrifon Comisiynydd Plant Cymru ar gyfer 2013-14, gan 
holi Keith Towler, Comisiynydd Plant Cymru a Tony Evans, Pennaeth y Gwasanaethau 
Corfforaethol.

5.2 Cytunodd Comisiynydd Plant Cymru i ddarparu manylion am gost prydlesu'r car, a 
sut y mae'r costau hynny'n cymharu â'r defnydd o gerbyd preifat. Cytunodd hefyd i 
ddarparu manylion am y cynnydd mewn gwariant gweinyddol arall o £18,000 rhwng 
2012-13 a 2013-14. 

 

6 Craffu ar Gyfrifon y Comisiynwyr ar gyfer 2013-14: Comisiynydd y 
Gymraeg 

6.1 Craffodd y Pwyllgor ar Gyfrifon Comisiynydd y Gymraeg ar gyfer 2013-14, gan holi 
Meri Huws, Comisiynydd y Gymraeg a Richard Davies, y Swyddog Cyllid.

7 Craffu ar Adroddiad Blynyddol Cyngor Celfyddydau Cymru ar gyfer 
2013-14 

6.1 Craffodd y Pwyllgor ar Adroddiad Blynyddol Cyngor Celfyddydau Cymru ar gyfer 
2013-14, gan holi Nick Capaldi, y Prif Weithredwr a Hywel Tudor, y Cyfarwyddwr Cyllid 
ac Adnoddau.

6.2 Cytunodd Nick Capaldi i ddarparu rhagor o wybodaeth am y cynllun benthyciadau 
'Collectorplan', gan gynnwys cymhwysedd gwaith celf, rhywedd, incwm a 
daearyddiaeth. Cytunodd hefyd i ddarparu nodyn ar sut y mae Cyngor Celfyddydau 
Cymru yn gweithredu'r strategaeth i wella cyfranogiad pobl o grwpiau sydd heb 
gynrychiolaeth ddigonol fel rhan o'u targedau ar gyfer 2014-15 a'u nodau ar gyfer 
2018. 

 



8 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 
o'r cyfarfod ar gyfer y canlynol: 

8.1 Derbyniwyd y cynnig.

9 Craffu ar Gyfrifon y Comisiynwyr ar gyfer 2013-14: Trafod y 
dystiolaeth a ddaeth i law 

9.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law a chytunwyd i ysgrifennu at Dr 
Shooter fel rhan o'i adolygiad o'r Comisiynydd Plant ar y materion a godwyd, yn ogystal 
ag ysgrifennu at Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid ynghylch lefel yr adnoddau. 

10 Craffu ar Adroddiad Blynyddol Cyngor Celfyddydau Cymru ar gyfer 
2013-14: Trafod y dystiolaeth a ddaeth i law 

10.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law a chytunwyd i ysgrifennu at 
Gyngor Celfyddydau Cymru yn gofyn am ragor o wybodaeth am rannau o'r Adroddiad 
Blynyddol na chawsant eu holi yn eu cylch oherwydd prinder amser.


